
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 건설관리 운영 (단위:천원)

건설교통과 25,004,049 25,028,334 △24,285

국 465,300

균 3,160,035

기 30,000

도 1,954,034

군 19,394,680

지역개발 29,000 19,600 9,400

건설관리 운영 29,000 19,600 9,400

건설관리 운영 지원 20,000 4,400 15,600

201 일반운영비 18,000 2,400 15,600

02 공공운영비 18,000 2,400 15,600

○차량 유지관리 3,000

○주기장 시설 정비 15,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○건설·교통행정 시책추진
2,000

지적민원 해결 9,000 15,200 △6,200

201 일반운영비 9,000 15,200 △6,200

01 사무관리비 9,000 15,200 △6,200

○지적측량수수료 7,500

○수입증지 구입 1,500

연안 수송 262,575 254,614 7,961

도 67,650

군 194,925

도선수송 운영 262,575 254,614 7,961

도 67,650

군 194,925

도선운항 지원 262,575 254,614 7,961

도 67,650

군 194,925

101 인건비 32,475 28,514 3,961

04 기간제근로자등보수 32,475 28,514 3,961

○승·하선 도우미 지원 32,475

―인건비 25,558

―인건비(초과근무수당)
3,698

―4대 보험료 3,219

201 일반운영비 4,600 600 4,000

01 사무관리비 4,600 600 4,000

○벽련마을 주민공동이용시설 비품 등 구입
600

250,000원*12월

166,600원*12월

500,000원*15필지

15,000원*100필지

78,880원*27일*12개월

14,790원*25일*10개월

29,256,000원*11%

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 연안 수송
단위: 도선수송 운영 (단위:천원)

○차도선 임차(조도, 호도 주민 대형생필품
운반 등) 4,000

307 민간이전 225,500 225,500 0

도 67,650

군 157,850

02 민간경상사업보조 225,500 225,500 0

○도선 운항보조 225,500

―도선운영비 225,500

도 67,650

군 157,850

농업기반 조성 5,740,400 5,040,470 699,930

균 750,000

도 934,000

군 4,056,400

농업생산기반시설 확충 5,240,400 5,040,470 199,930

균 750,000

도 934,000

군 3,556,400

준영구 논두렁 설치 500,000 515,000 △15,000

401 시설비및부대비 500,000 515,000 △15,000

01 시설비 500,000 515,000 △15,000

○준영구 논두렁 설치사업 500,000

수리시설 개·보수(전환사업) 650,000 500,000 150,000

도 559,000

군 91,000

401 시설비및부대비 650,000 500,000 150,000

도 559,000

군 91,000

01 시설비 650,000 500,000 150,000

○고사저수지 개보수사업 450,000

도 387,000

군 63,000

○농업용저수지 자동계측기 설치사업 200,000

도 172,000

군 28,000

수리계 유지관리 70,000 30,000 40,000

401 시설비및부대비 70,000 30,000 40,000

01 시설비 70,000 30,000 40,000

○저수지 제방 풀베기사업
70,000

농업기반시설 긴급복구 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

4,000,000*1회

1,000,000원*70개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업기반 조성
단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

○농업기반시설 (저수지 117개소, 방조제 59개
소, 농수로, 농로 등) 긴급복구 200,000

농업기반시설 정비 2,200,300 2,481,000 △280,700

305 배상금등 800 0 800

01 배상금등 800 0 800

○설천면 문항리 1042번지 배상금 800

401 시설비및부대비 1,899,500 2,081,000 △181,500

01 시설비 1,899,500 2,081,000 △181,500

○노후저수지 유지관리(지족,초전저수지 제
당 누수 보강 등) 200,000

○가마저수지 비상대처계획 수립용역 50,000

○2024년 농촌 지하수 영향조사 및 사후관리
42,000

○외금마을 농배수로 설치공사 30,000

○아산 중망운골 농로 개설 40,000

○내금마을 농로 보수 35,000

○대입현마을 저수지 정비 25,000

○소입현마을 농로 개설 28,000

○오동마을 농로 포장 20,000

○죽산마을 농업용 관정 개발 22,000

○아산마을 농로 포장 50,000

○아산마을 용수로 보수 20,000

○고모마을 농업용 암반관정 개발 20,000

○금석마을 농업용 암반관정 개발 20,000

○초양마을 농업용 암반관정 개발 20,000

○신전마을 농로 확포장 50,000

○화계마을 지하수 관정 개발 20,000

○용소마을 지하수 개발 20,000

○다정마을 농포 포장 15,000

○다정저수지 농로 사면 보강 40,000

○다천마을 농포 포장 8,000

○초곡마을 농로 확포장 12,000

○난양마을 지하수 개발 20,000

○금양마을 농로 개설 15,000

○금전마을 농배수로 보수 20,000

○금포마을 배수로 보수 10,000

○금양마을 농배수로 정비 24,000

○금포마을 농로 보수 20,000

○은점마을 농수로 정비 48,000

○화천마을 농수로 정비 6,000

○화천마을 농로 정비 7,000

○대지포마을 농수로 정비 30,000

○금천마을 구거 정비 36,000

7,000,000원*6공



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업기반 조성
단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

○양화금마을 농로 석축 정비 14,000

○삼화마을 농업용 관정 개발 20,000

○가인포마을 농로 아스콘 포장 35,000

○운암마을 농배수로 정비 20,000

○죽전마을 지하수 개발 20,000

○당항마을 지하수 개발 20,000

○임포마을 농로 포장 20,000

○운암마을 농로 복구 6,000

○남구마을 농배수로 보수 25,000

○북구마을 농배수로 정비 15,000

○중리마을 농로 포장 10,000

○서호마을 농로 포장 35,000

○금곡마을 농로 확포장 35,000

○대정마을 농로 포장 10,000

○회룡마을 농로 포장 30,000

○남상마을 농로 정비 35,000

○동정마을 지하수 개발 20,000

○성산마을 농로 확포장 20,000

○차면마을 농로 확포장 20,000

○선원마을 배수로 정비 및 농로 확포장 25,000

○관당마을 배수로 정비 20,000

○천동마을 농업용 용수관로 설치 22,000

○화전마을 농로 확포장 6,000

○동남치마을 농로 확포장 20,000

○방월저수지 용배수로 정비 60,000

○내곡마을 농로 정비 25,000

○동비마을 배수로 정비 30,000

○문항마을 용수로 정비 30,000

○금음마을 농로 재포장 20,000

○옥동마을 농로 정비 35,000

○용강마을 농로 정비 30,000

○사포마을 농로 포장 20,000

○식포 마을 농로 포장 15,000

○연곡마을 농로 축대 복구 5,500

○고두마을 농로 정비 30,000

○대벽마을 농업용 공공관정 관로 정비 8,000

○옥천마을 농수로 정비 30,000

○고두마을 농로 확포장 35,000

403 자치단체등자본이전 300,000 400,000 △100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 300,000 400,000 △100,000

○농어촌공사 관리 농업기반시설 정비 지원 300,000

농업기반 운영 지원 20,100 21,470 △1,370



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업기반 조성
단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

201 일반운영비 20,100 21,470 △1,370

01 사무관리비 12,900 16,670 △3,770

○2024년 농촌용수 수질검사
8,900

○양수장비 수리 4,000

02 공공운영비 7,200 4,800 2,400

○방조제 등 전기요금(11개소) 4,800

○차량 유지관리비 2,400

저수지 미불용지 보상 100,000 60,000 40,000

401 시설비및부대비 100,000 60,000 40,000

01 시설비 100,000 60,000 40,000

○저수지 미불용지 보상 100,000

죽전 재해위험저수지 정비사업 1,200,000 400,000 800,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 1,200,000 400,000 800,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

01 시설비 1,200,000 400,000 800,000

○죽전 재해위험저수지 정비사업 1,200,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

상가 재해위험저수지 정비사업 150,000 0 150,000

균 75,000

도 37,500

군 37,500

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

균 75,000

도 37,500

군 37,500

01 시설비 150,000 0 150,000

○상가 재해위험저수지 정비사업 150,000

균 75,000

도 37,500

군 37,500

작장 재해위험저수지 정비사업 150,000 0 150,000

균 75,000

도 37,500

군 37,500

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

130,000원*50공 + 160,000원*15공

200,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업기반 조성
단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

균 75,000

도 37,500

군 37,500

01 시설비 150,000 0 150,000

○작장 재해위험저수지 정비사업 150,000

균 75,000

도 37,500

군 37,500

농촌용수 개발(전환) 500,000 0 500,000

지표수 보강개발(전환사업) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○서대저수지 개보수 500,000

도로기반 확충 11,056,210 12,058,360 △1,002,150

균 1,840,000

도 285,000

군 8,931,210

군도 및 지방도 관리 9,815,710 10,671,360 △855,650

균 1,840,000

도 285,000

군 7,690,710

도로 유지관리 433,550 1,057,100 △623,550

101 인건비 20,710 50,000 △29,290

04 기간제근로자등보수 20,710 50,000 △29,290

○모노레일 안전관리자 10,000

○교통량 조사 인건비
10,710

201 일반운영비 61,540 55,150 6,390

01 사무관리비 25,540 25,150 390

○운영수당 3,600

―도로굴착심의위원회 참석수당
3,600

○일반수용비 5,020

―설계용지 및 사무용품 2,000

―도로보수용 안전장비 등 500

―도로보수원 관리실 정수기 사용료
720

―노면청소차량 브러시
1,800

○급량비 4,920

―합동설계단 급량비
1,800

―도로보수원 재난재해 대응 급량비
3,120

90,000원*7명*17개소

100,000원*9명*4회

60,000원*12월

200,000원*9개

8,000원*15명*15일

8,000원*13명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 확충
단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

○임차료 10,000

―도로 긴급복구작업 장비임차
10,000

○합동 설계단 선진지 견학(버스임차 등) 2,000

02 공공운영비 36,000 30,000 6,000

○차량유지비 36,000

―도로순찰 차량 유류비, 장비유지비
36,000

202 여비 1,300 1,950 △650

01 국내여비 1,300 1,950 △650

○도로보수원 관외출장여비
1,300

401 시설비및부대비 350,000 950,000 △600,000

01 시설비 350,000 950,000 △600,000

○군도 및 농어촌도로 차선도색 150,000

○군도 및 농어촌도로 도로포장 150,000

○군도 및 농어촌도로 도로표지판 정비 50,000

도로 복구 16,000 5,260 10,740

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○도로유지관리차량 유지비 3,000

―제설작업 장비 수리수선 등 3,000

206 재료비 13,000 2,260 10,740

01 재료비 13,000 2,260 10,740

○도로복구용 상온아스콘
5,000

○제설용 염화칼슘 5,000

○작업도구 3,000

―도로 천공용 드릴 1,500

―예초기 및 고소용 전정가위
1,500

군도12호선 확포장공사 3,800,000 2,716,000 1,084,000

균 1,400,000

군 2,400,000

401 시설비및부대비 3,800,000 2,716,000 1,084,000

균 1,400,000

군 2,400,000

01 시설비 3,400,000 2,716,000 684,000

○군도12호선(시문~동천) 확포장 공사 3,400,000

균 1,400,000

군 2,000,000

02 감리비 400,000 0 400,000

○군도12호선(시문~동천) 확포장 공사 감리비 400,000

1,000,000원*10읍면

3,000,000원*12월

100,000원*13명*1회

12,500원*400포

톤당500,000원*10포

750,000원*2개

300,000원*5개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 확충
단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

군도15호선(오용~적량) 확포장 공사 400,000 200,000 200,000

균 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

균 200,000

군 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○군도15호선(오용~적량)확포장공사 400,000

균 200,000

군 200,000

농어촌도로 창선면204호선 개설공사 600,000 600,000 0

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

01 시설비 600,000 600,000 0

○농어촌도로 창선면204호선 개설공사 600,000

지방도1024호선(영지~시문) 선형 개선사업 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 398,000 295,000 103,000

○지방도1024호선(영지~시문) 선형 개선사업 398,000

03 시설부대비 2,000 5,000 △3,000

○지방도1024호선(영지~시문) 선형 개선사업 2,000

지역주민 건의사업 1,019,000 590,000 429,000

401 시설비및부대비 1,019,000 590,000 429,000

01 시설비 1,019,000 590,000 429,000

○농어촌도로 설천면203호 확포장 150,000

○농어촌도로 창선면 213호 확포장 150,000

○농어촌도로 삼동면 211호 도로균열보수 100,000

○농어촌도로 이동면 215호 도로 사면 보수 100,000

○군도13호선(동천) 도로 균열보수 100,000

○군도13호선 석축정비 30,000

○벽련마을 안길 확포장 300,000

○다천저수지 안길 확포장(주민참여예산) 9,000

○복곡~내산 도로개설 80,000

위험교량 재가설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○군도7호선 소량교 재가설공사 200,000

도로변 풀베기 사업 385,000 333,000 52,000

101 인건비 35,000 125,000 △90,000

04 기간제근로자등보수 35,000 125,000 △90,000

○도로변 풀베기 인건비
35,000

401 시설비및부대비 350,000 200,000 150,000

300,000,000

100,000원*10명*35일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 확충
단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

01 시설비 350,000 200,000 150,000

○도로변 풀베기(지방도106km,군도132km,농어촌
도로507km) 350,000

노인보호구역 개선(전환사업) 100,000 550,000 △450,000

도 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 100,000 550,000 △450,000

도 50,000

군 50,000

01 시설비 100,000 550,000 △450,000

○노인보호구역 정비(북변1리 경로당 외 7개
소) 100,000

도 50,000

군 50,000

어린이보호구역 개선(전환사업) 230,000 70,000 160,000

도 115,000

군 115,000

401 시설비및부대비 230,000 70,000 160,000

도 115,000

군 115,000

01 시설비 230,000 70,000 160,000

○어린이보호구역 정비(도마초 외 11개소) 230,000

도 115,000

군 115,000

동천3지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 480,000 600,000 △120,000

균 240,000

도 120,000

군 120,000

401 시설비및부대비 480,000 600,000 △120,000

균 240,000

도 120,000

군 120,000

01 시설비 480,000 599,000 △119,000

○동천3지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 480,000

균 240,000

도 120,000

군 120,000

남해대교 유지관리 852,160 1,630,000 △777,840

201 일반운영비 42,160 70,000 △27,840

01 사무관리비 2,160 0 2,160

○남해대교 관리사무실 무인경비시스템
2,160

02 공공운영비 40,000 70,000 △30,000

180,000*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 확충
단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

○남해대교 전기료 등 공공요금 40,000

401 시설비및부대비 810,000 1,560,000 △750,000

01 시설비 810,000 1,560,000 △750,000

○남해대교 정기안전점검(반기별 1회이상)
60,000

○남해대교 계측시스템 및 교량점검 위탁관
리 300,000

○남해대교 사설항로표지 위탁관리 30,000

○남해대교 보수보강 300,000

○남해대교 유지관리 100,000

○남해대교 교각기초 안전성 검토 20,000

시특법관련 유지관리 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

○2·3종 시설물 안전점검(강진교 외11개소) 200,000

○2·3종 시설물 보수보강(강진교 외11개소) 200,000

○창선 단항교 경관조명 정비공사 500,000

농어촌도로 관리 1,240,500 1,387,000 △146,500

마을안길 및 진입로 개설 1,140,500 1,237,000 △96,500

401 시설비및부대비 1,140,500 1,237,000 △96,500

01 시설비 1,140,500 1,237,000 △96,500

○동산마을 안길 확장 20,000

○섬호마을 안길 배수로 설치 20,000

○곡내마을 안길 아스콘 포장 30,000

○광포마을 안길 확포장 20,000

○신기마을 안길 아스콘 포장 30,000

○성현마을 안길 배수로 정비 15,000

○다정마을 안길 배수로 정비 20,000

○석평마을 안길 석축정비 12,500

○초양마을 안길 확포장 20,000

○다정마을 안길 확포장 20,000

○석평마을 안길 배수관 설치 25,000

○금포마을 안길 아스콘 포장 30,000

○대량마을 안길 아스콘 포장 15,000

○대량마을 군도18호선 확포장 100,000

○화암마을 진입로 확장 22,000

○시문마을 진입로 확포장 20,000

○영지마을 안길 아스콘 포장 20,000

○삼정개 공원묘지 진입로 개선 25,000

○미조면 노후 집수정 보강 50,000

○평산마을 진입로 확포장 30,000

○항촌마을 안길 배수로 정비 75,000

30,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 확충
단위: 농어촌도로 관리 (단위:천원)

○다랭이마을 펜션단지 진입로 보수 70,000

○장항마을 안길 배수로 정비 40,000

○유포마을 안길 배수로 정비 15,000

○현촌마을 안길 포장 15,000

○정포마을 안길 포장 10,000

○군도6호선 보도블럭 교체 20,000

○연죽마을 안길 포장 15,000

○국도19호선 인접도로 배수로 정비 25,000

○북남치마을 가드레일 설치 7,000

○도마공동묘지 진입로 아스콘 포장 30,000

○중앙마을 인도 정비 30,000

○동흥마을 안길 배수로 정비 25,000

○지방도1024호선 가드레일 설치 12,000

○월곡마을 안길 확포장 20,000

○덕신마을 안길 배수로 정비 30,000

○모천마을 진입로 정비 20,000

○소벽마을 안길 아스콘 포장 20,000

○신흥마을 진입로 개선 10,000

○부윤1리 안길 아스콘 포장 25,000

○부윤2리 안길 아스콘 포장 20,000

○적량마을안길 배수로 정비 30,000

○연곡마을 안길 확포장 32,000

미불용지 보상 100,000 150,000 △50,000

401 시설비및부대비 100,000 150,000 △50,000

01 시설비 100,000 150,000 △50,000

○미불용지 보상 100,000

교통문화 조성 7,132,204 6,865,066 267,138

국 465,300

균 570,035

기 30,000

도 323,111

군 5,743,758

교통문화 정착 689,567 911,492 △221,925

도 75,700

군 613,867

교통행정 서비스 제공 312,142 321,574 △9,432

201 일반운영비 16,300 272,968 △256,668

01 사무관리비 16,300 272,968 △256,668

○택시 및 버스 외부광고 제작비
14,200

○관광남해 모범운수종사자 선정 및 친절교
육 2,100

100,000원*142대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 교통문화 정착 (단위:천원)

―운수종사자 친절교육 강사수당
1,500

―친절기사패 제작 600

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○교통행정 시책업무추진 1,000

207 연구개발비 22,000 20,000 2,000

01 연구용역비 22,000 20,000 2,000

○농어촌버스 및 공영버스 재정지원 경영수
지 분석용역 22,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○인구증대시책 지원 6,000

―공영주차장 이용 보상금
6,000

307 민간이전 21,070 21,606 △536

02 민간경상사업보조 21,070 21,606 △536

○교통질서 계도 및 행사지원(모범운전자회
남해군지회) 13,348

○택시 카드결제 단말기 통신수수료 지원
7,722

308 자치단체등이전 245,772 0 245,772

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 245,772 0 245,772

○택시 외부광고비(관광홍보)
200,772

○시외버스 외부광고비(관광홍보)
45,000

교통행정 운영 지원 47,726 47,342 384

101 인건비 15,776 15,392 384

04 기간제근로자등보수 15,776 15,392 384

○도로변 교통지도 인부임
7,888

○주차장 교통지도 인부임
7,888

201 일반운영비 31,950 31,950 0

01 사무관리비 19,550 19,550 0

○일반수용비 3,200

―무단방치차량 견인료
1,400

―교통질서 홍보물 제작
1,800

○자동차등록증 용지구입
1,500

○자동차등록신청서, 검사안내서
600

500,000원*3회

300,000원*2식

500,000원*12월

5,500원*117대*12월

143,000원*117대*12월

150,000원*25대*12월

78,880원*5명*20일

78,880원*5명*20일

140,000원*10대

900,000원*2회

375,000원*4회

200원*3,000장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 교통문화 정착 (단위:천원)

○보물섬 행복택시 이용권 인쇄 구입
3,750

○각종 행사 입간판, 현수막, 차단봉 구입
3,500

○버스노선 등 운행시간표 제작
6,000

○공영유료주차장 무료주차권 인쇄
1,000

02 공공운영비 12,400 12,400 0

○의무보험특사경 업무 지원시스템 유지보수
4,000

○단속차량 유류비 등
8,400

불법주정차 단속 28,760 28,760 0

201 일반운영비 15,760 15,760 0

01 사무관리비 9,400 9,400 0

○일반수용비 5,000

―주차위반 스티커 등 1,200

―주차안내 표지판 등
1,800

―고지서 프린터 토너 등
2,000

○특별 교통대책추진 등 급량비
2,400

○주정차위반 의견진술심의위원회 참석수당
2,000

02 공공운영비 6,360 6,360 0

○무인단속 및 주행형 단속 카메라 유지보수
910

○과태료 부동산 압류용 대법원증지 450

○가상계좌수납시스템 유지보수
2,000

○절대 주정차금지구역 표시사업(소방시설
등) 3,000

401 시설비및부대비 13,000 13,000 0

01 시설비 13,000 13,000 0

○불법주정차 금지 표시 설치 5,000

○노후 불법주정차 단속장비 교체
8,000

주차장 관리 90,840 131,240 △40,400

201 일반운영비 40,200 72,600 △32,400

01 사무관리비 34,800 67,200 △32,400

○일반수용비 2,400

―남해읍·사촌·단항 주차장화장실 비품 및
분뇨수거비 2,400

750,000원*5회

700,000원*5회

3,000,000원*2회

500원*2,000장

4,000,000원*1식

350,000원*2대*12월

300,000원*4회

120,000원*15개소

500,000원*4회

8,000원*3명*100식

100,000원*2명*10회

65,000원*14대

2,000,000원*1식

300,000원*10개소

4,000,000원*2대

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 교통문화 정착 (단위:천원)

○임시주차장 부지 임차(남해읍)
32,400

02 공공운영비 5,400 5,400 0

○공공요금 및 제세 5,400

307 민간이전 8,640 8,640 0

05 민간위탁금 8,640 8,640 0

○사촌해수욕장주차장화장실 민간위탁
4,320

○창선단항 공영주차장 화장실 민간위탁
4,320

401 시설비및부대비 42,000 50,000 △8,000

01 시설비 42,000 50,000 △8,000

○무인정산기 설치(아산공영주차장) 등
22,000

○이어마을 주차장 설치 20,000

고령자 운전면허 자진반납 활성화 사업 12,000 2,000 10,000

도 700

군 11,300

301 일반보전금 12,000 2,000 10,000

도 700

군 11,300

14 기타보상금 12,000 2,000 10,000

○고령자 운전면허 자진반납 보상 12,000

도 700

군 11,300

남해군 버스정보시스템(BIS) 운영 48,099 80,576 △32,477

201 일반운영비 12,000 12,168 △168

02 공공운영비 12,000 12,168 △168

○공공요금 및 세제 12,000

―버스정보안내기 통신요금(20개소)
12,000

308 자치단체등이전 36,099 43,408 △7,309

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 36,099 43,408 △7,309

○2024년 버스정보시스템(BIS) 유지보수 36,099

주차환경개선지원(전환사업) 150,000 300,000 △150,000

도 75,000

군 75,000

401 시설비및부대비 150,000 300,000 △150,000

도 75,000

군 75,000

01 시설비 150,000 300,000 △150,000

○남해읍 생활 주차장 조성사업 150,000

도 75,000

군 75,000

2,700,000원*1개소*12월

450,000원*12월

360,000원*12월

360,000원*12월

22,000,000원*1식

50,000원*20개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 대중교통편의 도모 (단위:천원)

대중교통편의 도모 1,799,590 1,600,008 199,582

국 453,600

기 30,000

도 139,640

군 1,176,350

교통안전 시설물 유지관리 369,950 363,640 6,310

201 일반운영비 81,950 78,640 3,310

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○교통안전시설물 전기 안전점검 8,000

02 공공운영비 73,950 70,640 3,310

○교통안전시설물 전기요금
58,950

○무인단속과속카메라 정기검사 및 유지보수
15,000

401 시설비및부대비 288,000 285,000 3,000

01 시설비 288,000 285,000 3,000

○교통안전시설물(횡단보도시설개선) 10,000

○교통안전시설물(횡단보도 노후 보행철주
교체) 32,000

○교통안전시설물(횡단보도 LED투광등 교체)
12,000

○과속단속카메라 설치(차면)
68,000

○이동식 단속부스 설치(대곡) 10,000

○교통안전 신호기 유지보수계약(643개) 22,000

○교통안전시설물 (노후 교통제어기 교체)
24,000

○교통안전시설물(노후 신호등 부착대 교체)
30,000

○교통안전시설물(교통안전표지 개선)
20,000

○기타(교통사고 예방을 위한 반사경, 시설유
도봉, 노면도색) 60,000

버스승강장 설치 83,900 83,900 0

401 시설비및부대비 83,900 83,900 0

01 시설비 83,900 83,900 0

○버스승강장 교체 설치 35,000

―고현 오곡 승강장 설치 15,000

―남면 운암 승강장 교체 20,000

○버스승강장 시설 유지보수
30,000

○버스승강장 청소용역
18,900

교통약자 이동편의 증진 249,200 410,368 △161,168

국 69,000

262,000원*225개소

500,000원*30대

8,000,000원*4개소

800,000원*15개소

68,000,000원*1개소(양방향)

8,000,000원*3개소

3,000,000원*10개

200,000원*100개

1,000,000원*30개소

35,000원*270개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 대중교통편의 도모 (단위:천원)

기 30,000

군 150,200

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

○교통약자이동편의증진위원회 참석수당
700

301 일반보전금 80,000 0 80,000

기 30,000

군 50,000

14 기타보상금 80,000 0 80,000

○교통약자 바우처택시 운영 지원 80,000

기 30,000

군 50,000

307 민간이전 3,500 361,668 △358,168

05 민간위탁금 3,500 361,668 △358,168

○교통약자 콜택시 유료도로 통행료 지원 3,500

405 자산취득비 165,000 48,000 117,000

국 69,000

군 96,000

01 자산및물품취득비 165,000 48,000 117,000

○특별교통수단 도입 지원
165,000

국 69,000

군 96,000

농어촌버스 교통카드 단말기 교체 및 운영 12,600 45,600 △33,000

307 민간이전 12,600 45,600 △33,000

09 운수업계보조금 12,600 45,600 △33,000

○농어촌버스 및 공영버스 카드단말기 유지
보수비 12,600

알뜰교통카드 마일리지 플러스 사업 3,400 1,500 1,900

국 1,700

도 680

군 1,020

308 자치단체등이전 3,400 1,500 1,900

국 1,700

도 680

군 1,020

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,400 1,500 1,900

○알뜰교통카드 마일리지 지원 3,400

국 1,700

도 680

군 1,020

저상버스 도입지원 552,000 0 552,000

100,000원*7명*1회

55,000,000원*3대

50,000원*21대*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 대중교통편의 도모 (단위:천원)

국 276,000

도 138,000

군 138,000

307 민간이전 552,000 0 552,000

국 276,000

도 138,000

군 138,000

09 운수업계보조금 552,000 0 552,000

○저상버스 도입 지원 552,000

국 276,000

도 138,000

군 138,000

대중교통비 환급 지원사업(K-패스) 4,800 0 4,800

국 2,400

도 960

군 1,440

308 자치단체등이전 4,800 0 4,800

국 2,400

도 960

군 1,440

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,800 0 4,800

○대중교통비 환급 지원사업(K-패스) 4,800

국 2,400

도 960

군 1,440

교통약자 콜택시 운영비 지원 523,740 0 523,740

국 104,500

군 419,240

307 민간이전 523,740 0 523,740

국 104,500

군 419,240

05 민간위탁금 523,740 0 523,740

○교통약자 콜택시 운영비 지원 523,740

국 104,500

군 419,240

운수업체 재정지원 4,643,047 4,353,566 289,481

국 11,700

균 570,035

도 107,771

군 3,953,541

버스(공영) 및 택시업체 재정 지원 406,332 249,926 156,406

균 134,500

도 67,250

92,000,000원*6대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 운수업체 재정지원 (단위:천원)

군 204,582

101 인건비 58,141 56,735 1,406

04 기간제근로자등보수 58,141 56,735 1,406

○버스 승·하차 도우미 58,141

―인건비 47,328

―피복비 400

―4대 보험료 10,413

201 일반운영비 500 1,500 △1,000

01 사무관리비 500 1,500 △1,000

○택시감차위원회 참석수당
500

301 일반보전금 265,400 136,400 129,000

균 132,700

도 66,350

군 66,350

14 기타보상금 265,400 136,400 129,000

○보물섬 행복택시 운행 지원(30개마을) 265,400

균 132,700

도 66,350

군 66,350

307 민간이전 77,000 50,000 27,000

09 운수업계보조금 77,000 50,000 27,000

○공영버스 운영 지원(1대) 77,000

308 자치단체등이전 5,291 5,291 0

균 1,800

도 900

군 2,591

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,291 5,291 0

○택시운행정보 관리시스템 부담금 1,691

○수요응답형 대중교통(DRT)시스템 사용료 3,600

균 1,800

도 900

군 900

버스(공영) 및 택시업체 재정 지원(보조) 143,000 265,125 △122,125

국 11,700

도 3,000

군 128,300

301 일반보전금 124,000 252,000 △128,000

국 11,700

군 112,300

14 기타보상금 124,000 252,000 △128,000

○2024년 택시감차 보상비
124,000

78,880원*2명*25일*12월

200,000원*2명

94,656,000원*11%

100,000원*5명*1회

(30,000,000원*2대)+(64,000,000원*1대)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 운수업체 재정지원 (단위:천원)

국 11,700

군 112,300

307 민간이전 19,000 13,125 5,875

도 3,000

군 16,000

09 운수업계보조금 19,000 13,125 5,875

○택시요금 카드결제수수료 지원 19,000

도 3,000

군 16,000

시내농어촌버스 재정지원금(농촌형 교통모델 사업) 500,000 500,000 0

균 250,000

군 250,000

307 민간이전 500,000 500,000 0

균 250,000

군 250,000

09 운수업계보조금 500,000 500,000 0

○시내,농어촌버스 재정지원(농촌형교통모델
사업 재정지원) 500,000

균 250,000

군 250,000

시내·농어촌버스 재정 지원 1,879,000 1,660,800 218,200

307 민간이전 1,879,000 1,660,800 218,200

09 운수업계보조금 1,879,000 1,660,800 218,200

○농어촌버스 재정 지원(20대) 1,360,000

―운수종사자 인건비 등 1,360,000

○농어촌버스 단일요금제 손실보상금 512,000

○농어촌버스 교통카드 수수료 지원 7,000

벽지노선 손실 보상금 677,715 677,715 0

균 185,535

도 33,021

군 459,159

307 민간이전 677,715 677,715 0

균 185,535

도 33,021

군 459,159

09 운수업계보조금 677,715 677,715 0

○벽지노선 손실보상금(35개 노선) 677,715

균 185,535

도 33,021

군 459,159

사업용자동차 유가보조금 지원 1,000,000 1,000,000 0

307 민간이전 1,000,000 1,000,000 0

09 운수업계보조금 1,000,000 1,000,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 운수업체 재정지원 (단위:천원)

○사업용자동차 유가보조금 지원 1,000,000

택시 사업구역별 총량 실태조사 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○택시 사업구역별 총량 실태조사 22,000

'24년 법인택시운수종사자 처우개선비 지원 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

301 일반보전금 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

14 기타보상금 15,000 0 15,000

○법인택시운수종사자 처우개선비
15,000

도 4,500

군 10,500

행정운영경비(건설교통과) 783,660 789,600 △5,940

도 344,273

군 439,387

인력운영비 721,320 712,740 8,580

도 344,273

군 377,047

인력운영비(보조) 721,320 712,740 8,580

도 344,273

군 377,047

101 인건비 721,320 712,740 8,580

도 344,273

군 377,047

03 공무직(무기계약)근로자보수 721,320 712,740 8,580

○도로보수원 721,320

―기본급 514,800

도 344,273

군 170,527

―위험근무수당 9,360

―가족수당 15,600

―작업장려수당 28,080

―직책(반장)수당 600

―조정수당 28,080

―시간외수당(초과)
78,000

―명절휴가비 46,800

기본경비 62,340 76,860 △14,520

기본경비(건설관리팀) 34,340 40,860 △6,520

50,000원*25명*12월

3,300,000원*13명*12월

60,000원*13명*12월

100,000원*13명*12월

180,000원*13명*12월

50,000원*1명*12월

180,000원*13명*12월

50,000원*13명*10시간*12월

3,000,000원*13명*120%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 행정운영경비(건설교통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 21,800 21,800 0

01 사무관리비 21,800 21,800 0

○관서운영 일반수용비
18,000

○관서운영 급량비 3,800

202 여비 7,440 13,900 △6,460

01 국내여비 7,440 13,900 △6,460

○관서운영 여비 1,440

○국내여비 6,000

203 업무추진비 5,100 5,160 △60

04 부서운영업무추진비 5,100 5,160 △60

○부서운영업무추진비 5,100

기본경비(농업기반팀) 6,000 7,200 △1,200

202 여비 6,000 7,200 △1,200

01 국내여비 6,000 7,200 △1,200

○국내여비 6,000

기본경비(도로팀) 10,000 14,400 △4,400

202 여비 10,000 14,400 △4,400

01 국내여비 10,000 14,400 △4,400

○국내여비 10,000

기본경비(교통팀) 12,000 14,400 △2,400

202 여비 12,000 14,400 △2,400

01 국내여비 12,000 14,400 △2,400

○국내여비 12,000

1,500,000원*12월

8,000원*19명*25식

20,000원*18명*4일

20,000원*3명*100일

425,000원*12월

20,000원*3명*100일

20,000원*5명*100일

20,000원*6명*100일


